
گروه سیاسی: رهبری در سخنان اخیر خود با اشاره به چهار خصوصیتی که 
در ابتدای امســال راجع به انتخابات مجلس دوازدهم مبنی بر »مشارکت 
قوی، رقابت واقعی، ســامت انتخابات و امنیت انتخابــات« گفته بودند؛ 
خواهان آن شدند که »میدان برای حضور جناح های سیاسی و گرایش های 
گوناگــون سیاســی-اقتصادی-فرهنگی در مســابقه بــزرگ انتخابات« باز 
شــود تا »همــه دیدگاه ها و نگاه هــا در این میدان فعال باشــند.« و البته 
تاکیدشــان این بود که »اگر می خواهید به نفع دیــدگاه خود تحول ایجاد 
کنید، راهش سر کار آوردن کسانی است که با شما هم جهت هستند که این 
مسئله نیز فقط با انتخابات محقق می شود.« در پی این سخنان، 
واکنش  هایی از ســوی چهره های مختلف سیاســی مطرح 
شد؛ مثلًا احمد وحیدی، وزیر کشور وجود تنوع سایق 
را محقق شــده در این انتخابات می دانست و بر آن 
تاکید داشــت، یا چهره های سیاســی اعتدالگرا 
و اصاح طلب، ســخنانی دربــاره اینکه باید 
شــورای نگهبان تغییری در رویه معمول و 
نحوه بررسی صاحیت ها داشته باشد، 
به میان آوردند. از ســویی در کشور ما 
تجربه انتخابات کم نیســت و شاهد 
آن بودیم که هــرگاه گزینه ای کمی 
مطلــوب بــرای مــردم در میــان 
تصمیم  مــردم  بود؛  کاندیداها 
ماننــد  گرفتنــد  حضــور  بــر 
انتخابــات 92، 94 و 96 کــه 
مردم با وجــود اینکه پس 
از حوادث 88 به ســمت 

رخوت سیاســی حرکت کرده بودنــد، اما در این بزنگاه ها حضور پرشــوری 
داشــتند. البته که فاصله 96 تــا به امروز شــرایط از جوانب مختلف تغییر 
کرده اســت و نوع ناامیدی مردم احتمالًا سمت و سوی دیگری دارد بالاخره 
ســه دوره اعتراضات 96، 98 و 1401 ســرخوردگی خود را بــه همراه می آورد 
و البتــه تغییرات در پی هــر دوره انتخابات وقتی منجر بــه ضعف مداوم و 
شــکل گیری ضعیف ترین ها در ســال های پس از پیروزی انقاب می شــود؛ 
تنهــا در صورتی که مردم بپذیرند نظر و انتخاب شــان اثرگذار اســت و آنکه 
آنهــا روی کار می  آورند، توان عمل و برآورده کردن خواسته شــان را دارد؛ پا 
پیش می گذارند. این پیش نیاز هم مستلزم آن است که آنچه در برابر مردم 
گذاشــته می شود آنچنان تنوع داشته باشــد که مردم با دست باز و با امید 
به اهمیت نظرشان دســت به انتخاب بزنند. حضور »جناح های سیاسی و 
گرایش های گوناگون سیاسی-اقتصادی-فرهنگی« در انتخابات که رهبری 
بر آن تاکید کرده اند، راهکاری برای حرکت به ســمت جلب مشــارکت مردم 
اســت؛ اما مســئله این اســت که با وجود قانون انتخابات و چندمرحله ای 
شــدن ثبت نام ها عمــلًا فرصت برای حضور بیشــتر گرایش هــای مختلف 
حداقل برای انتخابات 11 اســفند فراهم نیســت؛ از طرفی در همان معدود 
شرکت کنندگان با رویکرد مختلف هم رویه شــورای نگهبان اگر حذفی تر از 
ادوار گذشــته نباشــد، بعید است عاملی برای افزایش مشــارکت باشد. بر 
همین اساس به نظر می رسد رویه همان یکدست سازی گذشته است و قرار 
نیســت حتی با ســخنان رهبری هم تغییری حاصل شود؛ مگر اینکه منظور 
از ســخنان رهبری را همان برداشــت احمد وحیدی بگیریم که تنوع سایق 
کاندیداهــای باقی مانــده در رقابت انتخابــات را در شــرایط فعلی مقبول 
بداند و قصدشــان انتخاباتی بدون حضور کاندیداهای جناح رقیب است؛ 
انتخاباتی کــه در آن اصولگرایان به رقابت درون جریانی بپردازند که با این 
اوصاف بعید اســت آن شور و شــکوه مدنظر از حضور در انتخابات حداقل 
برای این دوره فراهم شــود. حرکت به ســمت تشویق مردم برای حضور در 
انتخابــات نیازمند تصمیمات بزرگ در ســطوح عالی و توجه به خواســت 
ســایق گوناگون در جامعه اســت که حالا که رهبری هم بر آن تاکید کردند، 
از همین سخنان برای اجرا و اعمال آن باید بهره برد و برای ایجاد »تحول« 
حال با تغییر در ســازوکار فعالیت شــورای نگهبان یا هر روشی که خواست 

مردم را محقق سازد، گام اساسی برداشت.  
در همیــن راســتا گــروه سیاســی هم میهــن، گفت وگویــی بــا منصور 
حقیقت پــور، فعال سیاســی اصولگرا و مشــاور علــی لاریجانی، جواد 
هروی، ســخنگوی حزب اعتدال و توسعه، محمدرضا عطریانفر، عضو 
شــورای مرکزی حزب کارگزاران و حسین نورانی نژاد، قائم مقام دبیرکل 

حزب اتحاد ملت انجام داده است که در ادامه می آید:

همه طیف های سیاسی و سلایق را 
در انتخابات داریم 

احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه جلسه پاسخگویی 
به تماس هــای مردمی در گفت وگو با خبرنــگاران درباره 
بیانات اخیر رهبر انقلاب در امر انتخابات گفت: »بیانات 
روز گذشــته رهبر انقلاب درباره انتخابات بسیار کلیدی 
و مهم بود و با راهنمایی و تدابیر ایشــان ان شاالله حرکت 
خیلی خوبی را در این حوزه خواهیم داشت.« وی با اشاره 
به بحث اهمیت مجلس خبرگان و مجلس شورای اسلامی، 
افــزود: »جایگاه این دو مجلــس در بیانات رهبری تعیین و 
تببین شد و مؤلفه چهارگانه ای که در ابتدای سال تاکید کرده 
بودند را هم بیان فرمودند. مشــارکت پرشور، رقابت واقعی، 
امنیت کامل و ســلامت جزو کلیدواژه هــای اصلی بود که 
ایشان به ما یادآور شدند. در حال حاضر منتظر حرکت مهمی 
هستیم که توسط همه دستگاه ها و عموم مردم در این حوزه 
اتفاق بیفتد؛ همه در میدان باشند و همه بدانند که مشارکت 
قوی و گسترده، یعنی ایران قوی، یعنی امنیت کامل یعنی 
عزت و تعالی کشور. به ویژه نقطه تحول که ایشان در بیاناتشان 
اشاره فرمودند که مشارکت در انتخابات می تواند یک نقطه 
جدید بر مبنای تحول باشــد و همگان باید برای تحقق آن 
تلاش کنیم.« وحیدی در ادامه افزود:»وزارت کشور هم در 
این زمینه مسئولیت اجرایی دارد که به خوبی انجام می شود 
و سایر دستگاه ها و جناح های مختلف هم باید بیایند و در این 
زمینه مشارکت کنند. در حال حاضر زمینه آن فراهم است. 
باید همه دلسوزان و فعالان اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
پا در میدان بگذارند تا شاهد مشارکت پرشور باشیم. ما تا این 
مرحله از همه طیف های سیاســی و سلایق را در انتخابات 
داریم البته نتیجه نهایی ١۴ دی ماه توســط هیئت نظارت 
اعلام می شود و داوطلبان می توانند فعالیت خود را جدی تر 
دنبال کنند. رهبر انقلاب هم در بیانات روز گذشته فرمودند 
که همه جناح ها و گروها و ســلایق باشند و ان شاالله زمینه 
رقابت واقعی مدنظر رهبری فراهم شود. در حال حاضر کار 
در مرحله نظارت هیئت های اجرایی قرار دارد و مســئولیت 
برعهده آن هاست اما آنچه که به طور کلی مطلع هستیم روند 
کار روند خوبی است و چنانچه بعد از اعلام نتایج در ١۴دی 
داوطلبی به هر دلیلی اعتراضی داشته باشد، فرصت برای 
ثبت اعتراض دارد و مجدداً بررسی خواهد شد.« وزیر کشور 
درباره انتخابات الکترونیکی گفت:»انتخابات الکترونیکی 
مراحل و گام های مختلف دارد که یکی از گام های آن حوزه 
احراز هویت است که در این زمینه الکترونیکی خواهد بود 
اما در اخذ رای و حوزه هایی که امکان الکترونیکی آن را داریم 
در حال مذاکره است و این که تهران باشد یا جای دیگر هنوز 

قطعی نشده است.«
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رهبری در ســخنان خود بر باز شــدن میدان برای حضور جناح های سیاســی در انتخابات تاکید کردند. اما به نظر می رسد اجرای ناگهانی قانون جدید و 
 مســئله پیش ثبت نام مانع از کاندیداتوری بسیاری از چهره ها و نامزدهای اصلاح طلب و میانه رو شــد و عملًا این جناح حضور جدی در انتخابات ندارد. 

1به نظر شما، آیا با توجه به تاکید رهبری فراهم سازی فرصت مجدد برای ثبت نام نامزدها مطابق دوره های قبل ضروری نیست؟
محمد عطریانفر: منطقی ترین روند این 
است که بتوانند رفتار انقباضی و سیاست 
بســته ای که در گذشــته اعمــال کردند و 
فرصت را از اصلاح طلبان گرفتند، بتوانند 
اصلاح کنند، اما فکر نمی کنم دستگاه های اجرایی و امنیتی 
و مسئولان ارشد سیاسی کشــور چنین بازگشتی را به عقب 
داشــته باشند. واقعیت این اســت که آنچه در مقام عمل رخ 
می دهد این اســت که انتخابات پیش رو عمدتاً برپایه رقابت 
بین جریان های داخلی اصول گرا خواهد بود و اصلاح طلبان 
در ایــن رقابت هــا حضور منفــرد خواهند داشــت اما اینکه 
بتوانند نیرو معرفی کنند امکان نخواهد داشت زیرا چهره ای 
در اختیار ندارند که تایید شده باشد. ما باید روی این موضوع 
تاکید داشته باشیم که وزارت کشور و شورای نگهبان حداقل 
برای آینده محورهایی که رهبری اشــاره کردند را در دســتور 

کار خود قرار دهند. 
حســین نورانی نژاد: کافی نیســت. این 
قانون در سال 98 نبود اما انتخابات خوبی 
نداشتیم. البته قانون جدید شرایط را بدتر 
کــرد اما تقلیل مســائل به ایــن قانون هم 
واقع بینانه به نظر نمی رسد. به نظرم این انتخابات را به همین 
ترتیبی که پیش رفته باید تمام شــده دانست ولی فضا را برای 
گفت وگوی عمومی درباره نهاد انتخابات و نهادهای انتخابی 
ذیل همین تعاریفی که رهبری از انتخابات مطرح کردند، امن 
و آزاد نگه داشت و اجازه داد که بدون لکنت و نگرانی بررسی 
شــود که آیا واقعاً انتخاباتی که از خلال نظارت استصوابی در 
ســال های گذشــته برگزار شــده، واجد چنین معنایی بوده 

اســت؟ برخی جریان هایی که ســوابق و گفتمان آنها نشان 
می دهد باوری به دموکراســی و رای مــردم ندارند، بهانه ای را 
جعل کرده اند به این عنوان که قانونی بودن انتخابات، یگانه 
ویژگی ضروری آن اســت و مســائل دیگری ماننــد فراگیری 
کاندیداها و مشارکت مردم و غیره، فرعی و کم اهمیت هستند. 
قانون هم که دست خودشان است. اگر حاکمیت قانون بود، 
این حرف اگرچه ناقص، اما تا حدی قابل اعتنا می شد، ولی 
نه در شــرایط حاکمیت همان ها بر قانون. این نگاه، دشــمن 
حق حاکمیت ملی از طریق انتخابات آزاد است. اما متاسفانه 
قائلان به این دیدگاه زورمدار، قدرت زیادی دارند. حاکمیت 
اگر بخواهد حس امید و مشارکت را در مردم زنده کند، فراتر از 
این قانونی که در سوال شماست، باید در تامین دیگر حقوق 
شــهروندان از خود حرکتی نشــان دهد. به عنــوان مثال اگر 
نرمشــی دربــاره ســبک زندگی مردم باشــد، اگر یکدســتی 
منصوبان در نهادهای انتصابی شکســته شود، اگر اختیارات 
مجلس به مجلس بازگردد، اگر صداوسیما ملی شود و خلاصه 
اگر قدرت غیرعادلانه ای که به یک اقلیت حس صاحب خانگی 
داده و بقیــه ملت را مســتأجر می داند، ســر جــای عادلانه و 
متناسب خود قرار گیرد و حقوق اساسی ملت محترم شمرده 
شــود، حتی اگر فعلًا گام های اولیه اما ملموســی آغاز شود، 
آنــگاه در کنارش تغییــر این قانــون می تواند امیــدی برای 
مشارکت مردم در انتخابات بیافریند. ولی هیچ نشانه ای از این 

تغییرات دیده نمی شود.
واقعیت این اســت که امروز هم مخاطب معنابخشــی به 
انتخابات و ایجاد نشاط و امید و حس مشارکت در مردم، بیش 
از هر کســی در اختیار رهبری و نهادهای زیرمجموعه ایشان 

اســت. اگر میل مردم به انتخابات کاســته شده، در بضاعت 
ایشان است که با یکسری تحولات، شرایط را تغییر دهند.

منصور حقیقت پــور: اگر این اتفاق رخ 
دهد، خیلی خوب اســت اما فکر می کنم 
منع قانونی خواهد داشــت و قانون اجازه 
ثبت نام مجدد را نمی دهد. افراد شاخص و 
چهره های داشــتیم که برای مرحلــه دوم ثبت نام نکردند 
چراکه نگرانی هایی در زمینه تایید صلاحیت خود داشتند. 
یک راه میانه وجــود دارد که آنهایی که نتوانســتند تمام 
نماینــدگان خود را به ثبت نام برســانند به وضع موجود و 
نمایندگانی که از آن جناح وجود دارند اما آدم های قدیمی 
نیستند قناعت کنند تا هم زمینه چرخش نخبگانی فراهم 
شود و هم نیروهای جدیدتر وارد صحنه شوند. در هر حالت 
مردم باید اعلام کنند پای صندوق های رای حاضر خواهند 

شد. 
جواد هروی: اینکه دستگاه های اجرایی 
بخواهنــد مجدداً بحــث ثبت نام را مطرح 
کننــد از تصــور دور اســت. امــا آنچه که 
می شــود به ویژه بعــد از بیانــات رهبری 
انتظار داشــت، این اســت که در نیمه دی ماه نتایج بررسی 
صلاحیت داوطلبان برای ما روشــن شود. در آن زمان شاید 
بشود مطالب را نقد و بررسی کرد. لذا تا آن زمان به نظرم باید 
منتظر ماند و نتایج را رصد کرد. تصور می  کنم نتایجی که در 
آن زمان اعلام خواهد شد، بسیاری از مسائل را برای همگان 
روشن خواهد کرد. این نتایج هم می تواند مشعل انتخابات را 

گرم کند و هم می تواند مشعل انتخابات را خاموش کند. 

جواد هروی: 
معتقد هستیم 

انتخابات پایه تحول 
است و فرمایشات 

رهبری منوط به 
این است که 

دستگاه های اجرایی 
تعبیه سازی کنند نه 

خالص سازی 

 نظر
خواهی

اینکــه آقای وزیر معتقد اســت »الان هــم همه جناح ها 
حضور دارند« و احتمالا دیگر شــرایط مذکور در سخنان 
مقــام رهبری نیز تامین شــده، به معنای آن اســت که از 
نظر ایشــان حتماً انتخاباتی پرشور و مجلســی کارآمد و 
قوی خواهیم داشت. در این صورت، آیا آقای وزیر آمادگی 
دارند که نظرسنجی های رسمی و معتبر را منتشر کنند 
تا ببینیم میزان مشارکت مردم چقدر است؟ نظرسنجی 
انتخاباتی ایسپا نشان می دهد که مشارکت در تهران زیر 
15درصد خواهد بود و چه بسا با اتفاقاتی که در چند هفته 
اخیر رخ داده، این رقم کمتر هم شده باشد. آیا این درصد 
مشــارکت، مطلوب وزارت کشور است؟ برخی معتقدند 
اتفاقاً طیف مؤثری در جریان حاکم، این مشارکت حداقلی 
را مطلوب می دانند که چنین سیاستی را در پیش گرفته. 
این جریان خواهان کاهش مشارکت است و تمام تمهیدات 
را برای تحقق آن فراهم می کند، زیرا انتخاب جناح خود را 
متأثر از این کاهش می داند و کارهایی می کند که هیچ گاه 
رغبت مردم را به مشارکت برنمی انگیزد. درحالی که یک 
جناح دیگر، طرفدار مشارکت بالاتر هستند؛ زیرا می دانند 
مسئله بقای آنان نیز به بقای کل ایران و حکومت وابسته 
است و مشارکت پایین این بقا را تهدید می کند. برداشت 
جناح اخیر از سخنان رهبری نظام همین است. بنابراین، 
باید منتظر مانــد و دید کدام یــک از دو جناح موجود در 
ساختار دســت بالا را پیدا می کنند؟ طرفداران مشارکت 
یا طرفداران مشارکت کنترل شــده؟ وزارت کشور اولین 
چراغ مخالفان بهبود زمینه های مشــارکت انتخاباتی را 
روشــن کرده است، احتمالًا به این علت که اجازه ندهند 
تعبیر درســت از ســخنان رهبری در میان دیگر اعضای 
جناح حاکم شــکل بگیرد. شــاید همان سیاستی را که 
در جریــان انتخابــات 1400 انجــام دادند، ایــن بار هم 
انجام می دهنــد. این جناح به  رغــم ادعاهایش به  علت 
تمامت خواهی نسبت به آینده خود نگران است و حاضر 

نیست کوچکترین ریسکی درباره تصرف مجلس کند.


